
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 373

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   17 ottobre 2017, n. 1636
Transazione Regione Puglia/Il Sole 24 Ore S.p.A.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
responsabile della P.O. “Comunicazione” del Servizio Comunicazione Esterna, e confermata dalla Dirigente 
ad interim dello stesso Servizio, nonché sulla base del parere espresso dall’Avvocato regionale incaricato, 
confermata dal coordinatore dell’Avvocatura regionale, riferisce quanto segue:

- con decreto ingiuntivo n. 18687/2016 del Tribunale di Milano è stato ingiunto alla Regione Puglia il 
pagamento in favore de Il Sole 24 Ore spa di somme riferite a fatture emesse nei confronti della Regione 
Puglia negli anni dal 2008 al 2016 per un importo complessivo di € 64.065,21;

- la Regione Puglia ha proposto opposizione avverso tale decreto dichiarando di aver provveduto al 
pagamento, sia pure parziale, delle fatture citate.

- Il Sole 24 Ore, costituendosi in giudizio, ha dato atto del pagamento di alcune fatture eccependo il ritardo 
nella liquidazione e chiedendo la condanna della Regione Puglia al pagamento:
1. degli interessi ex Decreto Legislativo n. 231/2002 maturati sull’importo di Euro 34.999,99 di cui alle 

fatture nn. 14002242 del 20 ottobre 2014 e 23416679 del 21 novembre 2014, quantificati in Euro 
5.313,08;

2. delle spese della procedura monitoria, liquidate in Euro 1.400,00 per compensi, Euro 286,50 per spese, 
oltre rimborso spese forfettarie nella misura del 15%, oltre IVA e CPA e alle successive occorrende;

3. in via riconvenzionale, della somma di Euro 9.035,41, di cui alle fatture nn. AC049468 del 30 giugno 2011 
e 123 del 16 ottobre 2013, per sorte capitale oltre interessi ex Decreto Legislativo n. 231/2002 dalla 
scadenza delle stesse sino al saldo.

- Con pec del 24.5.2017, il difensore della società creditrice ha dichiarato la disponibilità a definire la 
controversia dietro corresponsione, da parte della Regione Puglia, dell'importo di Euro 5.313,08, a saldo 
e stralcio della maggiore somma richiesta nella comparsa di costituzione e risposta depositata nel giudizio 
pendente dinanzi al Tribunale di Milano (RG 53888/16).

CONSIDERATO CHE:
• la proposta transattiva comporta la rinuncia da parte della società creditrice al pagamento (a) delle somme 

chieste con domanda riconvenzionale, (b) delle spese legali già liquidate dal Tribunale per la fase monitoria, 
(c) delle ulteriori spese per la fase di opposizione e consente, inoltre, di evitare l’alea del giudizio, mediante 
il pagamento dei soli interessi di mora, dovuti ex D. Lgs. 231/02;

RITENUTO CHE
• con la sottoscrizione della transazione la società Il Sole 24 Ore spa rinuncia al giudizio nonché ad ogni 

ulteriore pretesa ad esso collegata;
• la Regione Puglia, con la sottoscrizione della transazione, accetta la rinuncia al giudizio e si obbliga al 

pagamento della somma di € 5.313,08 con compensazione integrale delle spese di lite;

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE
L’avvocato coordinatore presto atto della sequenza procedimentale su esposta, tenuto conto del parere 

espresso dal Servizio Comunicazione Esterna e dall’Avvocato difensore della Regione, Marina Altamura, 
esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 4 comma 3 lett. c) della L.R. n.18/2006.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017374

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di approvare l’atto di transazione di cui all’Allegato A della 
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 5.313,08 trova copertura a carico 

del Bilancio Regionale, con imputazione sul Cap. 1450 — Bilancio di Previsione 2017. Al relativo impegno 
provvederà il Dirigente del Servizio Comunicazione Esterna entro l’esercizio finanziario corrente.

Spesa autorizzata con DGR 637/2017 — All. A.
Missione 1 -- Programma 1 — Titolo 1 — Macroaggregato 3.
Piano dei Conti finanziari 1.3.1.1.
Trattasi di spesa con esigibilità dell’esercizio finanziario 2017.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia 
rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. n.7/97, 
propone alla Giunta l’adozione dei conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di approvare le premesse esplicitate in narrativa che qui si intendono espressamente richiamate;

- Di prendere atto ed approvare la proposta transattiva, nei termini innanzi descritti ríassuntivamente e 
dettagliatamente trasfusi nello schema di transazione allegato alla presente e che è parte integrante, 
finalizzata alla definizione della controversia, ritenendola opportuna per l'Amministrazione Regionale;

- Di incaricare la Dirigente del Servizio Comunicazione Esterna e l'Avv. Marina Altamura alla sottoscrizione 
dell'atto di transazione ed all'espletamento di tutte le attività dalla stessa conseguenti.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul portale istituzionale 
della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017376



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 377


	DEL1636



